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СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР РЎЗИ ДОНИШ

Њамватанони азиз!
Хонандагону донишљўён ва усто-

дону омўзгорони муњтарам!
Њар сол дар саросари Тољикис-

тон Рўзи дониш њамчун санаи ги-
ромидошти илму маърифат љашн 
гирифта мешавад, ки ин гувоњи рав-
шани таваљљуњи доимї ва эњтироми 
хоссаи Њукумати мамлакат ба ањли 
илму маориф мебошад.

Оѓози соли нави тањсил ва 
Рўзи донишро ба хонандагону до-
нишљўён, падару модарон, ањли 
илму маориф, кулли мардуми ша-
рифи кишвар, инчунин, ба кўдако-
ни хушбахти даврони истиќлол, ки 
имрўз нахустин бор ба остонаи мак-
таб ќадам мегузоранд ва ба шумо, 
њозирини гиромї, табрик мегўям.

Соли тањсили имсола бо сабаби 
пандемияи коронавирус пештар оѓоз 
гардид.

Бинобар хуруљи бемории маз-
кур бо маќсади њимояи саломатии 
хонандагону донишљўён, омўзгорон 
ва кормандони соњаи илму маориф 
бо ќарори Ситоди љумњуриявї соли 
тањсил барваќт ќатъ гардид ва муњла-
ти таътил низ дароз карда шуд.

Дар натиљаи саъю талоши Њуку-
мати мамлакат ва зањмати фидоко-
ронаи кормандони соњаи тандурустї 
шиддати беморї хеле паст шуд ва 
имрўз дари њамаи муассисањои таъ-
лимї барои таълимгирандагон боз 
гардид.

Дар натиљаи роњандозї наму-
дани чунин тадбир, яъне таътили 
тўлонї мо тавонистем, ки салома-
тии наврасону љавонон ва устодони 
онњоро аз ин беморї эмин дорем.

Соли нави тањсил тибќи анъана 
бо дарси сулњ оѓоз мегардад.

Воќеан, сулњ неъмати бебањо 
буда, хусусан, барои сокинони Тољи-
кистон арзиши бузург дорад. Зеро 
мардуми мо сулњу оромї ва суботи 
сиёсиро бо бањои нињоят гарон ва бо 
тањаммул кардани машаќќату мањру-
миятњои љанги тањмилии шањрвандї 
ба даст оварданд.

Насли наврас ва љавонони имрў-
за бояд аз сабаќи гузашта омўзанд 
ва барои тањкими сулњу субот дар 
кишвар талош намуда, дар њифзу 
устувории давлатдории миллї сањми 
бевоситаи хешро гузоранд.

Яъне рисолати аслии устодону 
омўзгорон ва падару модарон дар ин 
самт аз он иборат аст, ки ба насли 
наврас ва љавонони имрўза таърихи 
фољиабор ва таљрибаи талхи миллат-
ро омўзонанд ва онњоро барои њифзу 
пойдории сулњу субот, вањдати мил-
лї ва боз њам мустањкам намудани 
давлати озоду соњибистиќлоламон 
омода созанд.

Зеро сулњу оромї шарти муњим-
тарини устуворї ва пойдории дав-
лат, осоиши љомеа ва амалї шудани 
нияту орзуњои њар як фард мебошад.

Аз ин рў, мо бояд ба ќадри сулњу 
оромї расем ва ањаммияти онро дар 
миёни ањли љомеа, алалхусус, ба 
наврасону љавонон боз њам бештар 
тарѓиб намоем.

Зеро дар дунёи пурњаводису но-
ороми имрўза бар асари љангу ни-
зоъњо, гуруснагиву фаќр ва пањнша-
вии њар гуна беморињо садњо њазор 
кўдакон имкони ба мактаб рафтану 
савод омўхтан надоранд ва њазорон 
нафари дигар ба њалокат мерасанд.

Мувофиќи маълумоти Созмо-
ни Милали Муттањид дар љањон то 
оѓози пањншавии бемории сироятии 
КОВИД-19 беш аз 250 миллион на-
фар кўдакон аз имконияти рафтан ба 
мактаб мањрум буданд.

Дарси сулњ ба маънои дигар дар-
си ватандўстї ва шинохти сабаќњои 
таърих ба хотири фардои ободи 
Тољикистони азиз мебошад.

Мардуми тољик аз даврањои бо-
стон то ба имрўз баробари тањкими 
дўстиву рафоќат ва сулњу субот ба 
ќадри илму дониш ва мактабу мао-
риф низ мерасанд ва ба ин манбаи 
ташаккулдињандаи арзишњои маъна-
вии њаёти инсон арљ мегузоранд.

Тољикон њамчун миллати соњиб-
тамаддун дар њар давру замон омўх-
тани илму донишро яке аз шартњои 
асосии рушди маънавиёти инсон ме-
донистанд.

Ин анъана то ба имрўз идома 
ёфта, дар замони соњибистиќлолї 
мазмун ва арзиши нав касб кардааст.

Дар шароити кунунї илму до-
ниш нишондињандаи асосии дараљаи 
инкишофи њар як давлату миллат 
буда, бо раванди рушди нерўи ин-
сонї робитаи мустаќим дорад.

Аз њамин хотир, мо солњои 2020-
2040-ро солњои омўзиш ва рушди 
илмњои табиї, даќиќ ва риёзї эъ-
лон карда, тамоми сохторњои илму 
маориф ва умуман, муассисањои 
иљтимоиро вазифадор намудем, ки 
бо маќсади бунёди ояндаи дурахшон 
ба таълими илмњои табииву риёзї 
зиёдтар таваљљуњ зоњир намоянд ва 
мафкураи техникии насли наврасро 
ќавї гардонанд.

Шарти асосии амалї кардани ин 
њадаф бењтар намудани сатњу сифа-
ти тањсилот, љорї кардани усулњои 
нави таълим ва самаранок истифода 
намудани соатњои дарсї дар муасси-
сањои таълимї мебошад.

Дар ин хусус фармони Прези-
денти мамлакат ба имзо расид ва Ва-
зорати маориф ва илм якљо бо Ака-
демияи миллии илмњо вазифадор 
шуданд, ки пешнињодњои мутахас-
сисони соњањои дахлдорро љамъбаст 
карда, ба Њукумати кишвар манзур 
намоянд.

Моњи июли соли љорї ќарори 
Њукумати Тољикистон “Дар бораи 
наќшаи чорабинињо барои солњои 
2020-2025 оид ба амалигардонии 
“Бистсолаи омўзиш ва рушди ил-
мњои табиї, даќиќ ва риёзї эълон 
намудани солњои 2020-2040” ќабул 
гардид.

Дар ин санад дар марњалаи ав-
вал тањия ва татбиќи “Барномаи 
маќсадноки давлатии рушди илмњои 
табиї, даќиќ ва риёзї барои солњои 
2021–2025”, “Стратегияи омўзиш 
ва рушди фанњои табиї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф барои 
давраи то соли 2030” ва “Барномаи 
таъмин намудани муассисањои таъ-
лимї бо кабинетњои фаннї ва оз-
моишгоњњои муљањњази таълимї 
барои солњои 2021-2025” ба наќша 
гирифта шудааст.

Ѓайр аз ин, дар ќарори мазкур 

масъалањои вобаста ба омўзиш ва 
рушди фанњои табиї зикр шудаанд, 
ки амалї гардидани онњо ба сифа-
ти азхудкунии ин фанњо мусоидат 
мекунад.

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
стандартњо ва наќшаву барномањои 
таълимии фанњои табиї, даќиќ ва 
риёзї дар њамаи зинањои тањсилот 
ба таљдиди назари љиддї ниёз до-
ранд.

Яъне зарур аст, ки миќдори 
соатњои таълимии фанњои табииву 
риёзї дар давоми солњои 2020-2040 
зиёд карда шавад.

Бинобар ин, вазоратњои мао-
риф ва илм, молия, Академияи тањ-
силот ва дигар вазорату идорањои 
дахлдор вазифадор карда меша-
ванд, ки љињати бознигарии љид-
дии наќшањои таълимї дар асоси 
меъёрњои байналмилалии таълим 
барои зиёд намудани соатњои таъ-
лимии фанњои табииву риёзї аз њи-
соби истифодаи захирањои моли-
явии иловагї бидуни кам кардани 
њаљми фанњои гуманитарї чораљўї 
намоянд.

Мо ба омўзиши њамаи фанњо, аз 
љумла фанњои гуманитарї эътибо-
ри љиддї медињем, аммо тањлилњо 
нишон медињанд, ки дар кишвар 
зарурати таваљљуњи бештар ба ил-
мњои табиї пеш омадааст.

Ин зарурат бо њадафи чањору-
ми миллии мо — саноатикунонии 
босуръат ва таъмин намудани руш-
ди минбаъдаи Тољикистон вобаста 
мебошад.

Зеро омўзиши илмњои табиї 
мафкураи техникии насли навра-
сро тавсеа бахшида, онњоро ба љу-
стуљўњои илмї ва ихтироъкориву 
кашфиёт љалб месозад.

Тољикистон сарзамини пур аз 
ганљу сарватњои табииву зериза-
минї мебошад. Вале ин боигарї то 
њанўз кам омўхта шуда, дар соњањои 
вобаста ба иктишофу љустуљўи бои-
гарињои мављуда ва истихрољу кор-
карди онњо ба кадрњои баландихти-
сос ниёзи зиёд дорем.

Вале боиси нигаронист, ки то ба 
њол майлу завќи наврасону љавонон 
ба омўхтани илмњои амалї кам мебо-
шад.

Чунин вазъ моро водор месозад, 
ки ба таълими фанњои табиї дар ња-
маи зинањои тањсилот диќќати авва-
линдараља дињем.

Њозирини арљманд!
Дар натиљаи дастгириву ѓамхо-

рињои давлату Њукумати мамлакат ва 
татбиќи лоињаву барномањои давлатї 
дар тамоми шањру ноњияњои кишвар 
то ба имрўз садњо муассисаи нави 
таълимї бунёд гардида, таъмир ва ба 

шароити муосир мутобиќ гардони-
дани муассисањои таълимии мављуда 
бомаром идома дорад.

Мо дар замони истиќлоли дав-
латї шаклњои нави муассисањои 
таълимиро љорї карда, дар шањру 
ноњияњои гуногуни Тољикистон 9 
мактаби Президентї бо фарогирии 
ќариб 8 њазор хонанда, 75 гимназия 
барои зиёда аз 53 њазор толибилм ва 
71 литсей барои 36 њазор шогирдон 
таъсис додем.

Имрўз шумораи муассисањои 
тањсилоти миёнаи касбї дар мам-
лакат ба 75 ва шумораи шогирдони 
онњо ќариб ба 90 њазор нафар рас-
идааст, ки аз онњо 32 муассиса дар 
замони истиќлол ба фаъолият шурўъ 
кардааст.

Дар ин давра муассисањои тањ-
силоти олии касбї аз 13 ба 40 раси-
даанд, ки њоло дар онњо беш аз 227 
њазор нафар донишљў ба тањсил фаро 
гирифта шуда, шумораи хатмкунан-
дагони замони истиќлол беш аз 600 
њазор нафарро ташкил медињад.

Инчунин, зиёда аз 35 њазор на-
фар љавонони мо дар муассисањои 
тањсилоти олии кишварњои пешраф-
таи дунё тањсил карда истодаанд.

Њоло пояњои моддиву техни-
кии муассисањои таълимї рўз ба рўз 
пурќувват шуда, технологияњои муо-
сир ба низоми тањсилот пурра ворид 
гардидаанд. Њамаи ин иќдомот, дар 
маљмўъ, ба сатњу сифати таълим таъ-
сири мусбат расонида истодааст.

Муассисаи тањсилоти умумии 
раќами 102 дар шањри Душанбе, ки 
мо имрўз ифтитоњ кардем, аз љумлаи 
иќдомоти навбатии роњбарияти пой-
тахти мамлакат мебошад. Ин муас-
сиса бо тарњи муосиру бисёр зебо ва 
санъати баланди меъморї бунёд гар-
дида, дар он тамоми имкониятњои 
зарурї ва шароити бењтарини таъ-
лим фароњам оварда шудаанд.

Сохтмони мактаб барои 2400 на-
фар хонанда 15 октябри соли 2017 аз 
љониби Ширкати “Тољикгидромон-
таж” оѓоз гардида, 1 августи соли 
2020 ба анљом расид.

Муассисаи навбунёди имрўза 
аз чор бино иборат буда, дорои 51 
синфхона, аз љумла 38 синфхонаи 
таълимї, синфхонањои озмоишгоњї, 
компютерї, лингофонї, таълими 
мењнат, њайкалтарошї, расмкашї, 
толори варзиш, китобхона, ошхона 
бо 180 љой ва маљлисгоњ бо 400 љойи 
нишаст мебошад.

Бо истифода аз фурсат, мехоњам 
ба соњибкори ватанї Зайдов Њурма-
тулло барои чунин ташаббуси ибра-
тбахш ва ба њамаи сохтмончиёне, ки 
дар бунёди иншооти имрўза зањмат 
кашида, чунин биноњои хуштарњу 
замонавиро барои омўзгорону хо-
нандагони пойтахт омода кардаанд, 
изњори сипос намоям.

Раванди афзоиши ањолии мам-
лакат моро водор месозад, ки барои 
бунёди муассисањои нави таълимї, 
таъмиру азнавсозии муассисањои 
таълимии мављуда ва бо таљњизоту 
ашёи зарурї таъмин намудани онњо 
њамаи тадбирњои заруриро амалї на-
моем.

Соли љорї аз њисоби њамаи сар-
чашмањои маблаѓгузорї сохтмони 
163 иншооти соњаи маориф барои 
зиёда аз 33 њазор љойи нишаст ба ма-
блаѓи 405 миллион сомонї ба наќша 
гирифта шудааст.

Аз ин шумора то саршавии соли 
хониши 2020 - 2021-ум 152 иншоот 
барои беш аз 32 њазор љойи нишаст 
ба маблаѓи 400 миллион сомонї сох-
та, ба истифода дода мешавад.

Имрўзњо ба истиќболи љашни 
бузурги миллї - сисолагии истиќло-
ли давлатї сохтмони иншооти соњаи 
маориф дар њамаи шањру ноњияњои 

кишвар, пеш аз њама, дар дењоти дур-
даст босуръат идома дорад.

Аз 1332 мактабу муассисањои 
томактабии ба наќша гирифташуда 
то моњи августи соли 2020-ум 367 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
ва 30 кўдакистон сохта, ба истифода 
супорида шудааст, ки аз ин шумора 
135 муассисаи тањсилоти умумї ва 21 
кўдакистон аз љониби соњибкорони 
њимматбаланду ватандўсти кишвар 
бунёд гардидааст.

Дар кишвар танњо дар шаш моњи 
соли љорї 5 муассисаи томактабї ва 
37 муассисаи тањсилоти умумї сохта, 
ба истифода супорида шудааст.

Ман ба њамаи соњибкорону тољи-
рон, шахсони саховатпеша ва онњое, 
ки ташаббусњои роњбарияти давла-
ту Њукуматро дастгирї карда, барои 
фарзандонамон, яъне насли оян-
дасоз иншооти замонавии таълимї 
бунёд мекунанд, бори дигар изњори 
сипос менамоям ва ба њар яки онњо 
барори кор мехоњам.

Њозирини арљманд!
Тибќи “Барномаи давлатии руш-

ди муассисањои томактабї ва миёнаи 
умумии хусусї барои солњои 2014-
2020″ солњои 2014-2019 бояд дар ки-
швар 859 муассисаи тањсилоти то-
мактабии хусусї таъсис дода мешуд.

Аммо имрўз дар 153 муассисањои 
тањсилоти томактабии кишвар, сар-
фи назар аз шакли моликияти онњо, 
151 њазор кўдак ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шудааст, ки њамагї 
15,9 фоизи кўдакони синни томакта-
биро ташкил медињад.

Таъкид месозам, ки чунин ни-
шондињанда ба талабот умуман ља-
вобгў нест ва эњтиёљоти рўзафзуни 
ањолиро ба муассисањои ин зинаи 
таълим ќонеъ карда наметавонад.

Дар ин масъала, ба истиснои 
шањрњои Душанбе ва Хуљанд, дар ња-
маи шањру ноњияњо ќафомонии љид-
дї ба мушоњида мерасад.

Мушкилоти дигари зинаи тањси-
лоти томактабї дар онњо то њанўз 
фаъолият доштани омўзгорону му-
раббиёни ѓайриихтисос мебошад.

Њоло дар ин муассисањо 1346 на-
фар бо тањсилоти олии ѓайрипеда-
гогї, 771 нафар олии нопурра, 1472 
нафар миёнаи касбии ѓайрипедагогї 
ва 2792 нафар бо тањсилоти миёнаи 
умумї кор мекунад, ки чунин вазъ 
гувоњи љиддии норасоии кадрњои 
соњибтахассус дар ин самт аст.

Роњбарону масъулони соња ва 
маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилоятњо ва шањру ноњияњо 
вазифадоранд, ки љињати њалли ин 
масъала чораљўї намоянд, яъне но-
расоии кадрњоро дар муассисањои 
томактабї зина ба зина бартараф 
созанд.

Мувофиќи барномаи зикршуда 
дар шањру ноњияњои кишвар бояд 331 
муассисаи тањсилоти умумии хусусї 
ташкил мегардид. Вале то њол 14 му-
ассисаи хусусї таъсис дода шудааст, 
ки ин њамагї 4,2 фоизи иљрои барно-
ма мебошад.

Чунин њолат возењ нишон ме-
дињад, ки фаъолияти роњбарони 
шањру ноњияњо дар самти њамкорї бо 
бахши хусусї ѓайриќаноатбахш буда, 
имтиёзњои дар љодаи бунёди муас-
сисањои таълимии хусусї муќаррар-
гардида ба таври зарурї истифода 
нашуда истодаанд.

Бинобар ин, ба роњбарони вило-
ятњо, шањру ноњияњо ва Вазорати ма-
ориф ва илм супориш дода мешавад, 
ки барои ислоњи мушкилоти зикр-
шуда чорањои ќатъии њамоњангшуда 
андешанд.

17.08.2020, шањри Душанбе
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Њозирини муњтарам!
Зинаи тањсилоти умумї дар 

низоми маорифи кишвар маќоми 
бунёдї дорад, зеро мањз дар њамин 
давра фарзандон аз љињати равониву 
љисмонї ташаккул ёфта, донишњои 
асосиро аз худ мекунанд ва касби 
ояндаашонро интихоб менамоянд.

Тибќи тањлилњо дар ин зинаи 
тањсилот сатњи азхудкунии барно-
мањои таълимї њанўз ба талаботи за-
мон мувофиќ нест.

Аз ин лињоз, ба масъулони соња 
зарур аст, ки барои аз байн бурдани 
камбудињои дар ин самт љойдошта 
тадбирњои фаврї андешанд ва њам-
замон бо ин, назарсанљии соњаро 
тибќи талабот ва меъёрњои муосир 
воќеъбинона ба роњ монанд.

Омили дигаре, ки ба сифати таъ-
лим дар ин зинаи тањсилот таъсири 
манфї расонида истодааст, то њол ба 
хонандагон пурра дастрас набудани 
китобњои дарсї мебошад.

Тибќи маълумот њанўз муасси-
сањои таълимии баъзе шањру ноњияњо 
аз норасоии китобњои дарсї танќисї 
мекашанд ва чунин њолат дар му-
ассисањои тањсилашон бо забонњои 
дигар низ ба мушоњида мерасад, ки 
аз масъулони соња андешидани тад-
бирњои љиддиро таќозо менамояд.

Зеро сатњу сифати дониши хо-
нандагон, пеш аз њама, аз мазмуну 
муњтавои китобњои дарсї вобаста 
аст.

Аммо аз тањлилњо бармеояд, 
ки аксари китобњои дарсї хислати 
маълумотї доранд ва барои бедор 
намудани фикрронии мустаќилонаи 
кўдакону наврасон маводи нокифоя 
пешнињод мекунанд.

Вобаста ба њалли ин масъала 
мо ќаблан ба масъулони соња супо-
ришњои зарурї дода, назорати онро 
ба Дастгоњи иљроияи Президент во-
гузор карда будем.

Бовар дорам, ки олимону омўз-
горони соњибтаљрибаи мо ин муш-
килотро дар муњлатњои наздик барта-
раф намуда, сатњу сифат ва мазмуну 
муњтавои китобњои дарсиро ба тала-
боти замон мутобиќ мегардонанд.

Мушкилоти дигари муассисањои 
таълимии мамлакат ба таври кофї 
таъмин набудани онњо бо маводи 
таълимии озмоишї, реактивњои 
химиявї ва асбобу таљњизот барои 
фанњои химия, физика ва биология 
мебошад, ки ин њолат низ боиси паст 
шудани сатњу сифати тањсилот гар-
дидааст.

Доир ба њалли ин масъала ман 
дар мулоќотњои ќаблї бо ањли мао-
риф ба масъулони соња ва сохторњои 
дахлдор супоришњои мушаххас дода 
будам ва имрўз ба Маркази љумњури-
явии таъминоти соњаи илм ба таљњи-
зоти техникї, асбобњо ва маводи 
кимиёвии назди Академияи миллии 
илмњо бори дигар таъкид месозам, 
ки то оѓози соли 2021 љињати барта-
раф кардани мушкилоти зикршуда 
чорањои ќатъї андешад.

Њозирини гиромї!
Муассисањои тањсилоти олии 

касбии мамлакат дар самти тайёр 
намудани кадрњои соњибтахассус ба-
рои соњањои иќтисоди миллї сањми 
арзанда доранд.

Бо вуљуди ин, баланд бардошта-
ни сатњу сифати таълим дар зинаи 
тањсилоти олї њамчун яке аз масъа-
лањои асосї боќї мемонад.

Њоло дар баробари ин масъала, 
љустуљў ва дарёфти роњу усулњои 
пешќадаму муосири таълим, 
мустањкам намудан ва ба меъёрњои 
байналмилалї љавобгў гардонидани 
пояњои моддиву техникии муасси-
сањои таълимиву илмї, васеъ љорї 
кардани технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионї, ба роњ мондани 
ихтисосњои нави ба талаботи иќти-
соди миллї љавобгўй ва воридшавї 
ба фазои ягонаи тањсилот дар марка-
зи таваљљуњи тањсилоти олии касбии 
кишварамон ќарор дорад.

Бо маќсади ба меъёрњои байнал-
милалї мутобиќ гардонидани сифа-
ти тањсилоти касбї масъалаи тањким 
бахшидани њамкории муассисањои 
таълимї бо субъектњои бозори мењ-
нат ба миён омадааст.

Барои њалли ин масъала зарур 
аст, ки њамкории пурмањсули муас-
сисањои тањсилоти олї бо ширкату 
корхонањои хусусї роњандозї гарди-
да, дар назди ширкату корхонањои 
ватанї марказњо ва кафедрањои 

таљрибавї таъсис дода шаванд.
Таъмин намудани тањсилоти 

босифат яке аз роњњои ворид шудан 
ба фазои байналмилалии тањсилот 
мебошад.

Бо ин маќсад то имрўз баъзе 
ихтисосњои муассисањои тањсилоти 
олии касбї аз аккредитатсияи бай-
налмилалї гузаронида шудаанд, ки 
ин њоло нокифоя аст.

Табодули донишљўёну омўз-
горон, зери назорат ќарор додани 
таќдири минбаъдаи хатмкунанда-
гон, такмили ихтисос ва бозомўзии 
омўзгорони муассисањои тањсилоти 
олии касбї яке аз меъёрњои асосие 
мебошад, ки зимни гузаронидани ат-
тестатсияи байналмилалї ба эътибор 
гирифта мешавад.

Бинобар ин, Вазорати маориф ва 
илмро зарур аст, ки љињати давра ба 
давра аз аккредитатсияи байналми-
лалї гузаронидани барномањои таъ-
лими муассисањои тањсилоти олии 
касбї барои баланд бардоштани 
сатњу сифати таълим чорањои илова-
гиро роњандозї намояд.

Дар кишвар шумораи зиёди 
муассисањои тањсилоти ибтидої ва 
миёнаи касбї фаъолият доранд, ки 
онњо низ дар соњибкасб гардонидани 
љавонон наќши муњим мебозанд.

Бозори имрўзаи мењнати дохил 
ва хориљи кишвар аз ин зинаи тањ-
силот таќозо менамояд, ки барои 
ба роњ мондани ихтисосњои нави 
љавобгў ба талабот чорањои иловагї 
андешида шаванд.

Махсусан, њоло иќтисоди ки-
швар ба мутахассисони соњањои 
техникиву технологї, муњандисї 
ва меъморону сохтмончиён беш-
тар ниёз дорад, ки ин масъала, яъне 
бартараф намудани эњтиёљот ба ка-
дрњои баландихтисоси коргарї ва 
дар айни замон, баланд бардоштани 
сатњу сифати таълим бояд дар марка-
зи диќќати роњбарони муассисањои 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї 
ќарор дошта бошад.

Ба вазоратњои маориф ва илм, 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 
ва дигар вазорату идорањое, ки дар 
сохторашон муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї доранд, су-
пориш дода мешавад, ки љињати во-
рид намудани касбу ихтисосњои нав 
чораљўї намоянд.

Њозирини гиромї!
Илм сарвати бебањо буда, ќоби-

лияти зењнии њар як кишвар ба нерўи 
тавонои он алоќаманд мебошад.

Аз ин рў, Њукумати мамлакат 
дар сиёсати иљтимоии худ ба рушди 
илми ватанї таваљљуњи доимї зоњир 
карда, дар ин самт ислоњоти зарури-
ро амалї карда истодааст.

Дар идомаи ин дастгирињо мо 
маќоми муассисањои илмиро баланд 
бардошта, сохтори Академияи ил-
мњоро таљдид кардем ва ба он маќо-
ми миллї додем.

Дар баробари ин ба 50 нафар ас-
пирантоне, ки дар муассисањои илмї 
фаъолият мекунанд, стипендияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муќаррар гардид, ки 70 фоизи он ба 
муњаќќиќони соњаи илмњои табиї ва 
риёзї дода мешавад.

Ѓайр аз ин, субъектњои хољаги-
дор вазифадор карда шуданд, ки дар 
њамкорї бо олимон ба кашфиёту их-
тироъкорї вусъат бахшанд.

Њамчунин, љињати дар корхо-
нањои истењсолї татбиќ намудани 
технологияњои ба илм такякунанда 
ва минбаъд тањким бахшидани ро-
битаи илм бо истењсолот дастурњои 
зарурї дода шуданд.

Бар замми ин, соли љорї дар 
самти бознигарии мавзўъњои фармо-
ишї, аз њисоби Фонди президентии 
тањќиќоти бунёдї ба андозаи 3 фоиз 
зиёд кардани њаљми маблаѓгузорї ба 
соњаи илм ва бартарафсозии мушки-
лоти илм дар љараёни гузаронида-
ни санљиши фаъолияти панљсолаи 
марказњо ва пажўњишгоњњои илмї 
тадбирњои зарурї андешида шуданд.

Вобаста ба ин, роњбарони Акаде-
мияи миллии илмњо ва дигар акаде-
мияњои соњавї бори дигар вазифадор 
карда мешаванд, ки иљрои њатмии 
дастуру супоришњои дар мулоќот бо 
ањли илм ва зиёиёни эљодкор дода-
шударо таъмин намоянд.

Бо Фармони Президенти Тољи-
кистон аз 25 июни соли љорї дар 
сохтори Дастгоњи иљроияи Пре-
зидент шуъбаи илм ва инноватсия 

таъсис дода шуд, ки он дар рушди 
минбаъдаи илм ва пайвастани он 
ба истењсолот, љорї намудани тех-
нологияњои нав, инчунин, такмили 
ихтисоси муњаќќиќон ва дигар кор-
мандони илмї, ки ба фаъолияти 
инноватсионї машѓуланд, мусоидат 
менамояд.

Мо бо маќсади омода намудани 
донандагони илмњои табиї, даќиќ ва 
техникї Мактаби зењнї бунёд карда 
истодаем, ки он бо тамоми шароити 
таълим, аз љумла кабинетњои тахас-
сусии муљањњаз бо воситањои муо-
сири таълим таъмин гардида, баъди 
ба фаъолият оѓоз кардани он ба ин 
муассисаи навбунёд наврасони бо-
лаёќат аз тамоми шањру ноњияњои 
мамлакат љалб карда мешаванд.

Њозирини гиромї!
Ман дар яке аз суханронињои худ 

соњањои илму маорифро пояи асосии 
рушд ва амнияти кишвар номида бу-
дам.

Ин масъала дар моддаи 6 Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон “Дар бо-
раи амният» низ таъкид шудааст, ки 
“хароб гардидани сифати таълим ва 
нерўи зењнии мамлакат њамчун тањ-
дид ба амнияти давлат арзёбї ме-
шавад”.

Зеро дар шароити имрўза амни-
яти миллии кишварњо аслан аз та-
риќи баланд бардоштани фаъолияти 
илмиву технологии тамоми соњањо, 
рушди сармояи зењнї ва сатњи ба-
ланди раќобатнокї таъмин карда 
мешавад.

Дар солњои соњибистиќлолї аз 
љониби Њукумати мамлакат ба хоти-
ри дастгирї ва рушди илм њамаи тад-
бирњои зарурї андешида шудаанд.

Аз љумла дар ин давра танњо доир 
ба низоми идора ва дастгирии мо-
лиявии соњаи илм, тарбияи кадрњои 
илмї, њамкорињои байналмилалии 
илмї ва ѓайра зиёда аз 300 санад ба 
тасвиб расидааст.

Бо вуљуди ин, то ба њол дар сам-
ти илму маориф як силсила камбу-
диву мушкилоте вуљуд доранд, ки 
онњо дар маљмўъ, монеаи пешрафти 
соњањои зикршуда ва дар айни замон 
рушди кишвар гардида истодаанд, аз 
љумла:

— њоло њам паст будани сифати 
таълим ва вобаста ба ин, сатњи пас-
ти дониши хонандагону донишљўён, 
тафаккури илмии аспирантон ва як 
ќисми олимони унвондор;

— дар сатњи паст ќарор доштани 
сифати таълими забонњои хориљї, аз 
љумла русиву англисї дар муасси-
сањои тањсилоти умумї ва мактабњои 
олї њамчун воситаи асосии дастрасї 
ба дастоварди илму техника ва дигар 
равандњои љањони муосир;

— сатњи пасти таълими фанњои 
табиї, даќиќ ва риёзї дар муасси-
сањои тањсилоти умумї ва дар на-
тиљаи ин паст будани сатњи тафакку-
ри илмии донишљўён ва унвонљўёну 
муњаќќиќони риштањои мазкур;

— паст будани сатњи касбияти 
кадрњои љавон, хусусан, дар соњаи 
тандурустї;

— норасоии омўзгорони соњиб-
таљриба, махсусан, омўзгорони 
фанњои табиї;

-истифодаи ѓайриоќилонаи ма-
блаѓњои буљетї дар самти илм ва 
тањќиќоти илмї;

-коррупсия дар соњаи илму ма-
ориф.

Агар омили асосии рушди илму 
маориф маблаѓгузории он мањсуб 
шавад, пас њоло маблаѓгузории соњаи 
маорифи Тољикистон ба кишварњои 
дар ин самт пешќадам дар як саф 
ќарор дорад.

Гузашта аз ин, дар сиёсати дав-
лати Тољикистон соњаи маориф сам-
ти афзалиятнок эътироф шудааст 
ва Њукумати мамлакат ба ин самт 
таваљљуњи махсус зоњир намуда, ма-
блаѓгузории онро давра ба давра аф-
зоиш дода истодааст.

Масалан, дар соли 2020 барои 
соњаи маориф 5 миллиарду 689 мил-
лион сомонї пешбинї шудааст, ки 
он 19,2 фоизи њаљми умумии ха-
рољоти буљети давлатї ва 5,7 фоизи 
маљмўи мањсулоти дохилиро ташкил 
медињад.

Аммо савол ба миён меояд, ки 
чаро тадбирњои то имрўз андеши-
даи Њукумат ва Роњбари давлат дар 
самтњои мазкур натиљањои дилхоњ 
намедињанд ва илму маорифи мо 
њанўз ба таври назаррас рушд накар-

да истодааст?
Аз тањлили њолати имрўзаи ма-

ориф ва илми кишвар бармеояд, 
ки низоми то њанўз номукаммали 
идораи илму маориф, нарасидани 
кадрњои сатњи баланди касбї ва по-
квиљдону ватандўст, инчунин, роњ 
ёфтани гурўњњои манфиатхоњ ба сох-
торњои алоњидаи соњањои мазкур бо-
иси ба чунин вазъ гирифтор шудани 
илму маориф гардидааст.

Фикр мекунам, ки мањз бо њамин 
сабаб санадњои муњимми то имрўз ба 
хотири рушди соњањои илму маориф 
ќабулнамудаи Њукумати мамлакат 
сари ваќт ва босифат амалї карда 
намешаванд.

Аз љумла дар самти рушди илми 
ватанї мо “Барномаи тайёр кардани 
кадрњои илмї дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2009 – 2015”-
ро ќабул карда будем.

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
барномаи зикршуда ба таври зарурї 
иљро нашудааст ва бо ин сабаб имрўз 
бо вуљуди зиёд гардидани мактабњои 
олї шумораи кормандони соњибун-
вон, аз љумла номзадњои илм дар 
муќоиса бо соли 1985 таќрибан 300 
нафар кам аст.

Њамчунин, аксари сохторњои 
давлатии мо њоло њам ба кадрњои ба-
ландихтисос эњтиёљ доранд.

Ё худ “Барномаи аз худ намудани 
манбаъњои барќароршавандаи энер-
гия ва сохтмони нерўгоњњои хурди 
барќи обї барои солњои 2016-2020”, 
ки иљрои ин барнома низ дар рўи 
коѓаз буда, ба рушди соњањои мар-
бута умуман мусоидат накардааст 
ва солњои тўлонист, ки соњањои дар 
барнома зикршуда дар њолати хароб 
ќарор доранд.

Њамчунин, тањќиќот доир ба 
самтњои афзалиятноки илм ва 
мавзўъњои фармоишї дар тамоми 
давраи истиќлолият бе дарназар-
дошти талаботи њаёти иќтисодиву 
иљтимоии мамлакат ба роњ монда 
шуда, њамасола таќрибан 350 мавзўъ 
аз буљети давлат маблаггузорї меша-
вад, ки аслан натиља намедињад.

Сатњу сифати амалигардонии 
барномањои дар соњаи маориф ќа-
булшуда низ бењбудии љиддї ме-
хоњад.

Масалан, аз љониби Њукума-
ти мамлакат “Барномаи давлатии 
компютерикунонии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2011-
2015” ќабул ва амалї карда шуд.

Гарчанде наќшаи бо компютер 
таъмин намудани муассисањои таъ-
лимї пурра иљро гардид, вале ти-
бќи тањлилњо таъмин намудани му-
ассисањои таълимї бо муаллимони 
фанни мазкур, ки вазифаи Вазорати 
маориф ва илм аст, умуман иљро на-
шудааст.

Мањз бо њамин сабаб дар акса-
ри муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї истифодаи компютерњо ба 
таври зарурї ба роњ монда нашуда-
аст.

Њамчунин, њоло марњалаи сею-
ми амалисозии “Барномаи давлатии 
такмили таълим ва омўзиши за-
бонњои русї ва англисї дар Љумњу-
рии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030” шурўъ мешавад, вале дар 
ин самт то имрўз натиљаи назаррас 
мушоњида намегардад ва вазъ чун 
пештара нигаронкунанда боќї мон-
дааст.

Вазъи татбиќи “Барномаи давла-
тии таъмини муассисањои тањсилоти 
умумии љумњурї бо кабинетњои фан-
нї ва озмоишгоњњои муљањњази таъ-
лимї барои солњои 2018-2020” низ 
ташвишовар мебошад.

Тайи 14 сол, яъне аз соли 2006 
то имрўз аз љониби Маркази љумњу-
риявии таъминоти соњањои илм бо 
таљњизоти техникї, асбобњо, маводи 
кимиёї ва васоити экспедитсионии 
назди Академияи миллии илмњо 
бо сабаби бесалоњиятии роњбарону 
масъулони он таќрибан 3800 муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумї, 70 
муассисаи илмї ва тамоми макта-
бњои олї, аз љумла 34 пажўњишгоњи 
илмиву тањќиќотї дар соњаи илмњои 
даќиќ ва техникї, муассисањои тиб-
бї ва дигар муассисаву озмоиш-
гоњњои соњањои гуногун бо таљњизоти 
муосири лабораторї ва реактивњои 
химиявї ба таври кофї таъмин карда 
намешаванд.

Дар натиља њоло як насли муал-

лимони фанњои табиии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї бидуни до-
ниши зарурї ба шогирдон дарс ме-
гўянд ва акнун ислоњи ин вазъ ваќт 
ва зањмати зиёдро талаб менамояд.

Ин аст, ки дар паёмњои шаш соли 
охири Роњбари давлат ба Маљлиси 
Олї доир ба масъалањои муњимму 
њалталаби соњањои илму маориф 
эродњои љиддї гирифта шуда, барои 
бартараф кардани онњо супоришњои 
мушаххас низ дода шудаанд.

Аммо тањлили наќшаи чораби-
нињо љињати иљрои супоришњои Пре-
зиденти мамлакат нишон медињанд, 
ки иљрои бандњои ба соњањои илму 
маориф дахлдор дар сатњи бисёр паст 
ба роњ монда шудааст.

Ва аксари супоришњо аз љони-
би иљрокунандагон бо пешнињоди 
маълумотномањои беасос аз назорат 
гирифта шудаанд.

Њамватанони азиз!
Љањони пурталотуми имрўза 

мардуми сайёраро ба мушкилоту 
тазодњои зиёди хеле сангин рўбарў 
намудааст, ки хатарноктарини онњо 
терроризми байналмилалї, радика-
лизму экстремизми динї, гардиши 
ѓайриќонунии маводи мухаддир, 
силоњ ва пањн гардидани беморињои 
сироятї мебошад.

Дар чунин шароит устодону 
омўзгорон, падару модарон, ањли зиё 
ва шахсони обрўманду таљрибадор 
вазифадоранд, ки наврасону љаво-
нонро барои омўхтани илму дониш, 
азхудкунии касбу њунар, самимона 
дўст доштани Ватан, давлати соњи-
бистиќлол худ ва њимояи манфи-
атњои милливу давлатї роњнамоиву 
тарбия намоянд.

Танњо бо чунин роњ мо метаво-
нем насли наврасу љавони содиќ ба 
ѓояњои давлатдории миллиро тарбия 
намоем ва онњоро ба раванди бар-
хўрдњои иттилоотиву равонии замо-
ни муосир њамаљониба омода созем.

Наврасону љавонони боиродаи 
Ватани мањбубамонро зарур аст, ки 
бо шукронаи истиќлолу озодї дар 
пайи ободї ва пешрафти кишвари 
азизи худ бошанд, зеро дар Тољики-
стон барои амалї гардидани тамоми 
маќсаду мароми созандаи онњо ња-
маи шароиту имкониятњои мусоид 
муњайё карда шудаанд.

Халќи тољик таърихи бисёр ран-
гину пурифтихор дорад. Миллати 
соњибтамаддуни мо дар тўли таъри-
хи деринаи худ даврањои бисёр сах-
ту вазнинро паси сар карда, таърих, 
забон, фарњанг ва ойинњои миллии 
хешро њифз кардааст.

Аз ин рў, њамаи моро зарур аст, 
ки гузаштаи пурифтихори халќамон-
ро ба насли оянда омўзонем, то ки 
онњо ба ќадри истиќлолу озодї, яъне 
мафњумњои муќаддасу сарнавишт-
сози миллатамон расанд ва барои 
њимояи ин неъмати бебањо омода 
бошанд.

Бовар дорам, ки кормандони 
соњаи илму маориф ва њар як соки-
ни бонангу номуси кишвар ба ќадри 
ин неъматњои бузург мерасанд ва то 
љашни сисолагии истиќлоли давлатї 
барои боз њам пешрафта гардидани 
Тољикистони азиз сањми арзишман-
ди хешро мегузоранд.

Вобаста ба оѓози соли нави тањ-
сил мехоњам як масъалаи дигарро, 
ки бисёр муњим аст, таъкид намоям.

Падару модарон, роњбарони му-
ассисањои таълимии њамаи зинањо, 
устодону омўзгорон ва кормандони 
соњаи тандурустї бояд ба хонанда-
гону донишљўён ќоидањои бењдошти 
шахсиро доим хотиррасон созанд ва 
риояи њатмии онњоро тањти назорати 
ќатъї ќарор дињанд. Роњбарони ва-
зоратњои маориф ва илм, тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї, инчунин, 
муассисањои таълимии њамаи зинањо 
вазифадоранд, ки дар ин самт тамо-
ми шароити заруриро муњайё намо-
янд.

Мо ба кўдакон ва наврасону 
љавонон бояд фањмонем, ки хатари 
беморињои сироятї, бахусус, коро-
навирусро сањл нагиранд ва бо сало-
мативу њаёт бозї накунанд.

Бори дигар шумо — омўзгорону 
хонандагон, наврасону љавонон, до-
нишљўён ва тамоми сокинони мам-
лакатро бо Рўзи дониш ва оѓози соли 
нави тањсил табрик гуфта, ба њар яки 
онњо саломатї ва барору комёбї 
орзумандам.

Соли нави тањсил муборак бошад, 
њамдиёрони азиз!

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР РЎЗИ ДОНИШ

17.08.2020, шањри Душанбе

Пояи давлат набошад бе маориф устувор,
Давлати поянда хоҳӣ, рӯй бар мактаб биёр.
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тартиботи дохилї барои донишљўёни Муассисаи давлатии таълимии “Коллељи кўњии 
ба номи С. Юсупова дар назди Донишкадаи кўњї – металлургии Тољикистон”

ҚОИДАҲОИ

ОДАМЇ ЊАСТ АЗ ПАЙИ КОРЕ БУЗУРГ

Донишљў шањрвандест, ки дар асоси 
тартиби муќарраршуда ба муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї ќабул 
гардида, дар шуъбаи рўзона, ва ѓоибона 
бо маќсади ба дараљаи муайяни тањсилот 
ва ихтисос соњиб шудан тањсил менамо-
яд.

Донишљў бояд тамоми ќувваи со-
зандаи хешро бањри њифзи комёбињои 
даврони истиќлолият, тањкими давлат-
дорї, муттањидї, сулњу осоиш, тањкими 
вањдати миллї ва пешравии минбаъдаи 
иќтисодиёту иљтимоиёт ва фарњангу 
маънавиёти Тољикистони азиз сафарбар 
намояд.

I. ВАЗИФА 
ВА УЊДАДОРИЊОИ 

ДОНИШЉЎ
1. Ќоидањои тартиботи дохилї ва ин-

тизомро дар коллељ риоя намояд. Биду-
ни сабабњои узрнок ба дарсшиканї роњ 
надињад. Дар сурати бемор гаштан ё бо 
сабаби узрноки дигар ба машѓулиятњо 
њозир шуда натавонистан, на дертар аз 
рўзи дигар дар ин бора куратор ва ё дека-
ни факултетро тариќи телефонї огоњ на-
муда, баъди ба коллељ омадан, на дертар 
аз 3 рўзи њозир шудан њуљљати тасдиќку-
нандаи љой доштани сабаби узрнокро 
пешнињод намояд.

2. Ба машѓулиятњо бо ҷузвдон, кито-
бу дафтарњо, ќалам, ручка ва лавозимоти 
дигари хониш њозир шавад.

3. Талаботи муњофизат ва гигиенаи 
мењнат, бехатарии воситањои техникї, 
санитарї, истењсолї ва тадбирњои зидди 
сўхторро, ки дастурамалњои дахлдор му-
айян намудаанд, риоя намояд.

4. Тартибот ва низоми фаъолияти 
донишҷўёни коллељро эњтиром намуда, 
дар фаъолияти илмї ва амалии њаррўза-
аш онњоро ба роњбарї гирад.

5. Ба коллељ њатман бо либосњое во-
рид шавад, ки намунаашро Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ кардааст. 

6. Нисбат ба моликияти коллељ (бино, 
воситањои техникї, миз, курсї, ҷевон, 
дастурњои таълимї, китоб, маҷалла, рўз-
нома, аёният ва ѓайра) эњтиёткор бошад.

7. Дар дохили бинои таълимї, роњрав 
ва толорњо носу сигор накашад, нўшо-
кињои спиртиву маводи мадњушкунанда 
истеъмол нанамояд ва бо садои баланд 
њарф назанад. 

8. Дар толору дарсхонањо тозагї ва 
тартиботи ҷамъиятиро риоя намояд.

9. Ба ҷараёни дарс халал нарасонад. 
10. Дар коллељ, инчунин, дар ҷойњои 

ҷамъиятї бо рафтори накў ва ахлоќи ња-

мидаи худ намунаи ибрат бошад.
11. Обрў, маќом ва манзалати кол-

лељро бо фаъолияти пурсамари хеш ба-
ланд бардорад.

12. Ихтисоси интихобкардаашро дўст 
дорад ва барои тањкими дониши илмї-
назариявї ва илмї-амалии хеш мунта-
зам саъю кўшиш намояд. 

13. Дар корњои њаёти иќтисодї, иљти-
мої, илмї, фарњангї ва чорабинињои 
сиёсии коллељ, факултет ва кафедра 
фаъолона сањм гузорад.

14. Ба дарс бо лавозимоти хониш: 
ҷузвдон, дафтар, ќалам, ручка ва ғайра 
њозир шавад.

15. Дар бинои таълимӣ ва хобгоҳ 
навбатдорӣ карда, талаботи навбатдорро 
ҳатман риоя намояд.

16. Узви доимии китобхонаҳо (анъа-
навиву электронӣ) ва хазинањои иттило-
отиву  таълимї бошад.

17. Даҳ дақиқа пеш аз оғози дарс дар 
макони дарс ҳозир гардад ва њангоми во-
рид гардидани омўзгор ўро рост истода 
истиқбол намояд.

18. Эњтироми омўзгоронро ба љо 
орад, шаъну шарафи онњоро њимоя ку-
над ва вазифаву супоришњои онњоро 
сари ваќт иљро намояд.

19. Калонсолон, ҳамсабақон ва 
ҳамсолони хешро эҳтиром намуда, бо 
онҳо бо лутфу меҳрубонї муносибат 
кунад. Одоби муошират ва этикети до-
нишљўиро риоя карда, аз арзишњои ба-
ланди маданияти тараќќикардаи љањони 
пешрафта огоњ бошад.

20. Дар машғулиятҳои назариявӣ ва 
амалӣ ҳатман иштирок намояд.

21. Машғулиятҳои семинарӣ ва 
корҳои мустақилонаро дар вақташ тайёр 
намояд.

22. Ҳангоми ба дарс бо сабаби узрнок 
ва ё беморї иштирок накардан, њуљљати 
тасдиќкунанда пешниҳод намояд.

23. Дараҷаи дониш, мањорат ва ма-
лакаи касбии хешро баланд бардошта, 
қобилияту истеъдодашро сайқал диҳад.

24. Дар њама навъњои корњои илмї-
тадќиќотї: конференсия, олимпиада, 
симпозиум ва мањфилу озмунњо ишти-
рок кунад ва бо маърўзаҳо баромад на-
мояд.

25. Дар саҳифаҳои маљмўаҳои илмї 
ва воситаҳои ахбори умум бо гузориш 
ва мақолаҳои илмї – оммавї баромад 
намояд.

26. Ба варзиши бадан ва ќувват бах-
шидани љисм машѓул шуда, шиори 
«Тани солиму аќли солим»-ро пешаи 
зиндагии хеш намояд.

27. Љумњурии Тољикистон - Ватани  
азизи  худро  дўст  дорад.

28. Шањрванди Тољикистон будан  
мояи  ифтихораш  бошад.

29. Рамзњои давлатї - Парчам, Ни-
шон, Суруди миллї ва пули миллиро 
эњтиром намояд. Суруди миллиро њифз 
намояд ва бо оњанг сарояд.

30. Забони давлатї - забони адабии 
тољикиро донад ва пок нигоњ дорад.

31. Забонњои байналмилалиро аз бар 
кунад ва бањри рушду нумўи забони дав-
латї кўшиш намояд. На камтар аз се 
забонро аз худ кунад.

32. Таърихи пурѓановати ниёгонро 
омўзад ва ба њаводиси он дуруст бањо 
дода тавонад.

33. Адабиёт ва фарњанги тољикї - 
форсиро омўзад ва тарѓибгари он бошад. 
Аз эҷодиёти адибони бузург шоњбайтњо-
ро аз бар намояд.

34. Мероси маънавии миллати хешро 
омўзад, мутобиќ ба замон такмил дињад 
ва истифода барад.

35. Миллати худро дўст дорад, бањри 
вањдати миллї, якпорчагии кишвар ва 
осудагию оромиши он кўшиш ба харљ 
дињад. Худогоњу худшинос бошад.

36. Сарватњои табиии кишварро 
эњтиёт намояд.

37. Ёдгорињои таърихиро њамчун ме-
роси ниёгон муњофизат намояд.

38. Фарди солими љумњурї бошад ва 
нисбат ба ќонуншиканињо оштинопазир 
бошад.

39. Арзишњои умумиинсонї ва маъ-
навиро пос дорад. Миллатњои дигарро 
(новобаста аз ранги пўст, забон, дин 
ва мансубияти њизбї) њурмат кунад ва 
бањри тањкими дўстиву њамкорї бо онњо 
љидду љањд намояд.

40. Иззати пиронсолон, зану кўдакон 
ва маъюбонро ба љо орад ва аз рўи имкон 
ба онњо мададрасон бошад.

41. Комёбињои илму техникаи замо-
ни муосир ва технологияи иттилоотиро 
пурра аз бар намояд ва барои такмили 
пешрафти илмию техникї кўшиш ба 
харљ дињад.

42. Дониши андўхтаи хешро бањри 
бењбудии рўзгори миллат ва пешрафти 
љумњурии азизи худ - Тољикистон сама-
ранок амалї намояд.

43. Нисбат ба пешаи худ масъули-
ятшинос бошад, барои баланд бардош-
тани шаъну шарафи миллати тољик ва 
афрохтани парчами Тољикистони соњи-
бистиќлол дар фазои љањонї кўшиш ба  
харљ  дињад.

44. Ѓояњои асосии давлати соњибих-
тиёр, демократї, њуќуќбунёд, дунявї 
ва ягона, ки дар мафњуми ватандўстї, 
худогоњиву худшиносї, тањкими вањда-
ти миллї, арзишњои муњими умумиба-

шариву умумимиллї ифода мешаванд, 
муќаддас шуморад ва дар пиндор, гуфтор 
ва рафтори хеш онњоро амалї гардонад. 

45. Эњтироми омўзгоронро ба љо орад 
ва вазифаву супоришњои додаашонро 
сари ваќт иљро намояд.

46. Дар чорабинињои љамъиятии 
сатњи коллељ, шањру вилоят ва љумњурї 
фаъолона иштирок намояд. 

47. Ќоида ва дастурамалњои санитарї 
ва гигиенї, бехатарии воситаҳои техни-
кї, истеҳсолї ва зидди сўхторро риоя 
намояд.

48. Нисбат ба амволи коллељ (бино, 
воситаҳои техникї, миз, курсї, ҷевон, 
дастурҳои таълимї, китоб, маҷалла, рўз-
нома, аёният ва ғайра) эҳтиёткор бошад 
ва дар сурати расонидани зарар зиёни 
воќеии расонидаашро љуброн намояд.

49. Дар давоми на дертар аз 10 рўз 
коллељро дар бораи таѓйир ёфтани раќа-
ми телефон, љойи истиќомат ва ному 
насаби худ огоњ намояд. 

II. БАРОИ ДОНИШЉЎ
МАНЪ КАРДА МЕШАВАД

50. Рафту омад ба коллељ тавассути 
мошинҳои шахсї, ҳамзамон, вайрон на-
мудани тартиботи љамъиятї, аз ҷумла 
вайрон намудани қоидаҳои ҳаракати 
роҳ (Фармоиши Вазири маориф ва 
илми Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 
01.05.2017, №1518).

51. Дар љараёни баргузории машѓу-
лиятњо истифода бурдани телефони мо-
билї. (Фармони Вазири маориф ва илми 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 31  мар-
ти соли 2007, № 394).

52. Ба коллељ ворид гардидан бо 
сару либосе, ки хилофи Дастурамали 
либосњои тавсиявии хонандагон ва до-
нишљўёни муассисаҳои таҳсилоти ибти-
дої, миёна ва олии касбие, ки аз тара-
фи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ шудааст.

53. Дар байни донишљўёни дигар 
бурдани њама гуна корњои тарѓиботию 
ташвиќотї оид ба маром ва њадафњои 
њизбу њаракатњои мухталифи сиёсї ва 
ташкилоту равияњои гуногуни динї, ба 
воситаи телефону шабакаи интернетї 
тамошо ё гўш кардани навору сабтњои 
характери ѓайриахлоќї дошта.

54. Шомил гаштан ба аъзогии њизбу 
њарfкатњои сиёсї ва ташкилотњои иф-
ротгароёна, ки фаъолияташон дар њуду-
ди љумњурї манъ карда шудааст.

55. Барангехтани кинаю адоват ё ни-
зои миллї, нажодї, мањалгарої, динї, 
мазњабї ё паст задани шаъну эътибори 
миллї.

Рӯй овар бар китобу дониш аз он саҳл гир,
To ба дониш гардӣ машҳури ҷаҳону дилпазир.

Омўзгор дар њама давру замон дар љо-
меа мавќеи шоиста дошта, арзандаи иф-
тихору эњтиром аст. Ин шахсияти бузург 
њамеша пайи омўзишу омўзонидан мебо-
шад. Бо азобу машаќќати зиёд ранљ бардо-
штаву ганљ мекорад. Барои соҳибэҳтиром, 
бофарњанг, босавод ва закї гардидани 
наслҳои имрўзу оянда саъю талошњо ме-
намояд. 

Мањмадалї Бахтиёр Набї аз зумраи 
омўзгоронест, ки њар лањзаю даќиќањои 
њаёти худро бањри рушд ва пешрафти ки-
швари мањбубамон – Тољикистон масраф 
намуда, дар пиёда гардонидани маќсадњо 
ва амалї гаштани стратегияњои Њукумати 
кишварамон пайваста талош менамояд. 

Ў дар вазифањои гуногун, аз љумла 
муаллими коромўз, ассистент, муаллими 
калон, муовини сардори шуъбаи кадрњо 
ва сардори шуъбаи кадрњои Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон, 
фаъолият намуда, дар таълиму тарбияи 
насли наврас њиссаи босазои худро гузо-
штаааст. 

Инчунин, номбурда дар вазифањои гу-
ногуни хизматчии давлатї, аз љумла сар-
мутахассис, ёрдамчии Роњбари Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољики-
стон, мудири бахши муњољирати мењнатї 
ва робита бо њамватанони бурунмарзї 

фаъолияташро давом додааст. 
Соли 2005 Бахтиёр Мањмадалї барои 

фаъолияти пурсамар ва мењнати бисёрсо-
лааш аз љониби Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон сазовори нишони 
сарисинагии “Аълочии маорифи Љумњу-
рии Тољикистон” сарфароз гардонида шу-
дааст. 

Соли 2015 бошад Бахтиёр Мањмадалї 
докторанти Донишгоњи давлатии молия 
ва иќтисоди Тољикистон гаштааст.

Дар фаъолияти мењнатиаш Бахтиёр 
Мањмадалї тавонистааст, ки зиёда аз 70 
маќола, монология ва китобњои дарсї 
ба чоп расонида, њамзамон дар мавзўи 
«Самтњои асосии иќтисодї – экологї дар 
Љумхурии Тољикистон» кори илмї наму-
да, соли 2016 номзади илмњои иќтисодї 
гардад.

Аз моњи январи соли 2018 бошад, Бах-
тиёр Мањмадалї Набї ба њайси директори 
Муассисаи давлатии таълимии “Коллељи 
кўњии ба номи С. Юсупова дар назди 
Донишкадаи кўњї – металлургии Тољи-
кистон” таъйин гардида, њамарўза бањри 
таълиму тарбияи насли ояндасози миллат 
саъю кўшишњо менамояд.

Њамзамон, бо ќарори Раёсати Комис-
сияи олии аттетатсионии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон аз 29 июни 

соли 2019, №7 Бахтиёр Мањмадалї дорои 
унвони илмии дотсент аз рўйи ихтисоси 
иќтисодиёт гардиданд.

Лозим ба ёдоварист, ки Бахтиёр Мањ-
мадалї, аз даврае, ки сарварии коллељро 
ба уњда доранд, нисбати вазифаи ишѓол-
намудааш бо дарки баланди масъулият 
муносибат намуда, дар тўли фаъолия-
ти начандон зиёди худ  тавонистааст, ки 
таљрибаи хуби роњбарї доштани худро ба 
њайати профессорон, омўзгорону корман-
дони коллељ исбот намоянд. 

Њамзамон, номбурда пайваста дар та-
лоши васеъ намудани фазои илмї, доираи 
эњтиром, якдигарфањмии ҳайати корман-
дону омўзгорон ва донишљўёни коллељ 
буда, инчунин барои дар сатњи баланд 
ба роњ мондани раванди таълиму тарбия 
саъю кўшишҳо ба харљ медињад. 

Мавсуф, мутахассиси хуби соњаи худ 
буда, омўзгори шинохта, корманди кор-
дон, босалоњияту бомаърифат мебошад ва 
њамарўза бањри исбот намудани фарзанди 
фарзонаи миллат буданаш бо ифтихори ба-
ланди ватандориву ватандўстї ба халќу мил-
лати хеш хизматњои шоиста менамояд.

Боиси ифтихори њар яки мо - њайати 
профессорию омўзгории коллељ мебошад, 
ки моњи равон бо фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 14.07.2020, 

№3734 Мањмадалї Бахтиёр Набї барои 
сањми арзанда гузоштанашон дар пе-
шрафти соњаи маориф ва илм, инчунин 
мењнати бисёрсолаи бенуќсонаш дар ва-
зифаи хизматчии давлатї бо Медали хиз-
мати шоиста сарфароз гардонида шуданд. 

Бинобар ин њайати профессорию 
омўзгории коллељ, директори муассиса - 
номзади илмњои иќтисодї, дотсент Мањма-
далї Бахтиёр Набиро барои сазовори муко-
фоти давлатї, яъне Медали хизмати шоиста 
гардиданашон табрику тањният намуда, ба 
устод дар фаъолияти мењнатии ояндаашон 
низ бурдборињоро таманно доранд.
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Андеша ва аќидањои нашршудаи шах-
сии муаллифон дар маќолоту гузоришњо 
мавќеи расмии њайати эљодии рўзнома 
мањсуб намешавад.Дурустии асноду да-
лели маќолањо ба уњдаи муаллифон аст.

БА ТАВАЉЉУЊИ 
МУАЛЛИФОН:

Идораи њафтанома маводро дар шакли электронии њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компютерии андозаи 14 (фосилаи 1,5) –и 
њарфи Times New Roman Tj. ќабул менамояд. Мавод ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгашта баргардонда намешаванд. Почтаи 
электронии њафтанома: kuhi-2018@mail.ru

Ба хотири гуногунандешї дар њафтанома маводе низ ба табъ 
мерасанд, ки  метавонад ба нуќтаи назари њафтанома мувофиќ 
набошад.

НИШОНИИ 
ЊАФТАНОМА:

ш.Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, 

кўчаи Борбад 52/1
Телефон: 239-13-70

Макони чоп: 
ЉДММ «Mega-принт». 

Теъдоди нашр-
400 нусха.

САРАЗМ ЯКЕ АЗ БУЗУРГТАРИН ЁДГОРИЊОИ ТАЪРИХЇ
Боиси ифтихор аст, ки дар Паёми 

навбатии худ Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон њифзу нигоњдории ёдго-
рињои таърихии миллатро њамчун љузъи 
таркибии сарнавишти миллати куњан-
бунёд арзёбї намуда, онро ќарзи њар як 
тољик дар назди таърих ва наслњои оянда 
донистанд. 

Шањраки Саразм яке аз ёдгорињои 
ќадимтарини давраи энеолит ва аввали 
асри биринљии Осиёи Миёна мебошад. 
«Саразм» аз калимаи тољикии «Сарзамин» 
ба вуљуд омадааст. Аввалин шањрњову на-
хустин давлатњои таърихии мо - тољикон, 
дар њамин сарзамин, яъне дар Саразм ба 
вуљуд омадааст. Саразмиён дар он давра ба 
чорводорї ва кишоварзї машѓул буданд.

Саразм бо мамлакатњои шарќии 
Туркманистон, Балуљистон, Сиистон, 
Хоразм муносибатњои тиљоратї дошта, 
100 га заминро дар бар мегирад. Он дар 
соњили чапи яке аз дарёњои бузургтарини 
Осиёи Миёна-Зарафшон, дар баландии 
910 метр аз сатњи бањр љойгир аст. Ба 
аќидаи яке аз барљастатарин донандаи 
забони суѓдї В. А. Литвис Саразм маъ-
нои «Сарзаминро» дорад. Яке аз гарон-
тарин бозёфти Саразм ин гўри Мали-
каи Саразм мебошад. Маликаи Саразм 
тахминан дар синни 25-солагї вафот 
мекунад. Ба он гунае, ки тифл дар бат-
ни модар љой мегирад, њамон гуна ўро 
дафн кардаанд. Љавоњироту ороишо-

таш њам, аз љумла, гарданбанди тиллої, 
оњаксангу аќиќу нуќра њамроњи ў ба хок 
супорида шуд. 

Панљакенти бостонї, таърихи зиёда 
аз 5000-сола дорад, ки дар он ёдгории 
таърихии Саразм боќї мондааст. Соки-
нони ин сарзамин, Њукуматии Њахомана-
шиёну Искандари Маќдунї, Империяи 
Селевкиёну Юнону Бохтар, Кўшониён, 
Њайтолиён, Њоќони Турк  ва истилои 
арабро аз сар гузаронидаанд.

Таърих гувоњ аст, ки аз рўи каш-
фиётњои олимони рус А.М.Белинитский 
ва Б.Н.Распопова Панљакент аз давраи 
асри санг-палеолит 50-њазор сол ќабл 
маскани одамои ибтидої будааст. Суѓд-
замин водии соњилњои дарёњои Зараф-
шону Ќашќадарёро дар бар мегирифт ва 
пойтахташ Мароќанд-Самарќанд буд. 
Њокимони њафт мулки Суѓд, ки аз суло-
лаи Кан буданд, асрњо рафтуомад мекар-
данду муносибатњои хешутабориро ќадр 
ва њифз мекарданд. Ќад-ќади дарёи За-
рафшон аљдодони мо шоњроњ сохтаанд, 
ки имрўз аз ду тарафи сарњад садњо шањру 
дењоти ањолинишин ќомат афрохта, то 
ба имрўз ин роњ ба харитаи туризми бай-
налњалќї дохил мешавад.

Бояд тазаккур дод, ки шањри Саразм 
њамчун ёдгории муњим таърихи тулонї 
дорад. Саразм чор давраи њазорсоларо аз 
сар гузаронидааст. Аз рўйи деворњои пай-
дошуда шањр аз чор ќабат иборат аст, ки 
фосила дар байни њар давра беш аз ња-
зорсолист. Ёдгории таърихии Саразм соли 

1976 аз љониби бостоншиносї тољик Аб-
дулло Исњоќов кашф гардидааст. Саразм 
њамчун намунаи шањри ќадим аз тарафи 
созмони љањонии ЮНЕСКО эътироф шу-
дааст, ки онро аз 31-уми июли соли 2010 ба 
Фењристи меросї фарњангї умумибашарї 
ворид намуданд.

Аз таърихї бою рангини кишвара-
мон хулоса баровардан мумкин аст, ки 
Тољикистон яке аз кишварњои ќадимї, 
дорои мавзеъњои бузургу дилфиреб, ма-
кони сайру саёњат ба њисоб меравад. 
Дар Тољикистони азизамон ёдгорињои 
таърихи зиёданд. Ба ин гуна ёдгорињо 
мисол шуда метавонанд: Ќалъаи мири 
Истаравшан, Ќалъаи Њисор, Ќалъаи 
мирнишини ш. Хуљанд, Ќалъаи Њул-
бук, Ќалъаи Абаргар дар ноњияи Айнї. 

Аз ин бармеояд, ки миллати тољик 
аз ќадим дорои маданияти баланди 
шањрдорї мебошад. Њамин маданият 
ва тараќќиёти баланди тољикон буд, ки 
дар асри 10 дар шањрњои Бухоро ва Са-
марќанд ќубурњои сафолин сохта шуда, 
ањолї бо оби нўшокї таъмин мегардид. 

Мо љавонон аз таърихи бою ранги-
ни кишварамон ва ёдгорињои муќаддас 
ба мисли «Саразм» ифтихор менамоем 
ва доимо кўшиш менамоем, ки ин гуна 
ёдгорињои таърихиамонро ба љањониён 
муаррифї намоем.

Чорёри ЊАКИМ,
мудири кафедраи фанњои  

љамъиятшиносї 

ТАЪЗИЯ
Раёсат, њайати тањрири-

яи рўзнома ва ањли њам-
корон ба Ќобилова Уѓу-
лой, сармутахассис оид 
ба фарњанги шуъбаи таш-
килї-тарбиявї ва кор бо 
љавонон, нисбати даргуза-
шти 

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасал-
лият менамоянд.

Раёсат, њайати тањрири-
яи рўзнома ва ањли њам-
корон ба омўзгор -Гадоева 
Нилуфар, нисбати даргу-
зашти нобањангоми

ПАДАРАШ
изњори њамдардї ва тасал-
лият менамоянд.

Раёсат, њайати тањрири-
яи рўзнома ва ањли њамко-
рон ба Рањимова Мањбуба, 
мутахассиси шуъбаи ѓои-
бона, нисбати даргузашти 
нобањангоми

ПАДАРАШ
изњори њамдардї ва тасал-
лият менамоянд.

Беҳ аз ганҷи дониш ба гетӣ куҷост?
Киро ганҷи дониш бувад подшост!

ЉАЊОНРО БА ДОНИШ ТАВОН СОХТАН…

МО БО ВАРЗИШГАРОНАМОН ИФТИХОР МЕНАМОЕМ!

Чашмаи саршори илм аз
 остони мактаб аст,

Мурғи масти орзу аз ошёни
 мактаб аст.

Ақлу дониш, илму ирфон,
 дафтару меҳри китоб,

Баҳри мо хидматрасон аз
 ганҷи кони мактаб аст.

Инак, боз оѓози соли тањ-
сил, яъне давраи таълиму омў-
зиш дар кишвари мањбубамон, 
Тољикистони соњибистиќлол, 
фаро расид. Аз имрўз эътиборан 
боз тамоми даргоњњои муќаддас, 
аз љумла боѓчаю мактаб то до-
нишгоњу донишкадањо дарњои 
худро барои ташнагони илму 
маърифат, љўяндагони илму 
дониш боз намудаанд. Хуш-
бахтона, боз ин маконњо пур аз 
издињоманд, издињоме, ки баъд 
аз муддатњои тўлонї ва интизо-
рињои зиёде ба тањсил, омўзиш 
ва таълиму тарбия шурўъ мена-
моянд. 

Мактаб маконест, ки дар 
он шахс дар натиљаи омўзиш 
ва сайќали дониш њамаљониба 
ташаккул ёфта, аз асрори оламу 
зиндагї огањї меёбад. Мањз аз 
остонаи мактаб инсон  ба зинаи 
аввали муваффаќияту музаф-

фарият ќадам гузошта, љаҳони 
маънавї ва дунявиашро бой 
мегардонад ва дар љомеа сарба-
ланд, соњибкалому соњибэњти-
ром мегардад. Бузурге дар ин 
маврид хело хуб гуфтааст:

Гар набинад мактабу устоду
 таълиму адаб,

Кас чу ҳайвон мешавад гарчӣ
 бувад соҳибнасаб.

Илму дониш чун машъа-
ли фурўзон дар пайроњаи тан-
гу тори зиндагї роњнамо ва 
гирењкушои мушкилоти ин-
сонњост. Бояд гуфт, ки сайёраи 
Замин мањз ба туфайли андўх-
тани илму дониш ва тањќиќоту 
кашфиёти њазорсолаи инсонњо 
ба вуљуд омадааст, ки шоњбайти 
зерин исботи ин гуфтањост.  

Љањонро ба дониш тавон сохтан,
Ба дониш тавон риштану

 бофтан.
 Тамоми анљом ва моли рўз-

гор метавонад аз даст равад, 
куњнаю фарсуда шавад ва ё ба 
яѓмояш баранд, ба љуз донише, 
ки ба мисли гавњари дар ќаъри 
дарё буда, дар ќалбњо љой ги-
рифта, дар вуљуд ва рангу пай-
вандон нуњуфта мемонад.

Дар гузаштањои дур инсон 

њатто тасаввур намекард, ки бе 
чубу тахта ва чахмоќсанг афрўх-
тани оташ имконпазиру масо-
фаи дуру дарози роњро тавас-
сути ќатораву тайёра дар андак 
фурсат метавон кўтоњ намуд. 
Он замонњо дар хаёли хотир њам 
намеомад, ки замоне бо теле-
фони бесим аз як гўшаи дунё ба 
гўшаи дигар дар як лањза суњ-
бат кардан мумкин гардидаву 
бо пахши як тугмаи телевизор 
ва ё компютер метавон тамоми 
хабарњои љањонро дида ва њам 
шунида тавонанд. 

Аммо баръакси њол бошад, 
яъне дар сурати муддате аз омў-
зишу пажўњиш бозмондан ва ё 
даст кашидани инсонњо аз до-
нишомўзї ва илму амал љањо-
ни мутараќќї метавонад дар 
кўтоњтарин муњлат хароб гашта-
ву љањолату нодонї инсонњоро 
фаро гирад. Ин омил хоњу но-
хоњ метавонад таъсири манфии 
худро ба љомеа расонида, бои-
си боз њам пайдо шудани зул-
му истибдод, љангу хунрезињо, 
ноадолатии байни инсонњо ва, 
умуман, рў ба таназзул оварда-
ни љањони муосир ва харобша-
вии сайёраи Замин гардад. 

Бо далели ин гуфтањо, њар 
як фарди худшинос бояд дарк 
намояд, ки инсон аз бењтарин 
офаридаи Худованд ба њисоб 
рафта, аз дигар махлуќот бо 
аќлу заковат, дониш ва илму 
амали худ бояд фарќ кунад. 

Инсон ба корњои зиёде ќо-
дир аст. Аммо, мутаассифона, на 
њамаи мо ин маъниро хуб дарк 
намудаву ба ќадри «Инсон» буда-
ни худ мерасем. Пас, барои дарк 
намудани ин маънї низ заминаи 
асосї боз њам хонишу омўзиш 
аст, ки ба василаи он моро имкон 
даст медињад, ки соњибмаърифат  
ва худшиносу худогоњ гардем. 

Бе муболиѓа мебояд гуфт, 
ки дар замони муосир барои 
наврасону љавонони кишвар 
бањри аз худ кардани дониш ва 
илму њунар аз њељ монеае вуљуд 
надорад. Баръакс, имкониятњо 
дар ин самт њамасола аз љониби 
Њукумати мамлакатамон зиёд 
гардидаву шароитњо боз њам 
муњайё карда мешаванд. Људо 
гардидани маблаѓҳои зиёд барои 
рушди соҳаи маориф ва дар ин 
замина сохтмони муассисаҳои 
зиёди таълимї, мустањкамгар-
донии пояи моддї – техникии 

муассисањои таълимї ва бо 
таҷҳизоти муосир муҷаҳҳаз гар-
донидани онњо, давра ба давра 
баланд бардоштани музди мењ-
нати кормандони соњаи маориф 
исботи ин гуфтаҳост. 

Пас, наврасону љавононро 
мебояд, ки дар љавоби чунин 
ѓамхорињои давлат бо истифо-
даи дурусти шароиту имкони-
ятњои мављуда ваќтро пурсамар 
истифода бурда, бањри гирифта-
ни донишњои баланди замонавї 
ва расидан ба маќсадњои дарпе-
шгузоштаи худ пайваста талош 
намуда, барои амалї гардидани 
њадафњои стратегии Њукумату 
давлат дар њамаи самтњо њисса-
гузор бошанд ва барои ояндаи 
дурахшони давлату миллати худ 
содиќона хизмат намоянд. 

Дар фарљом оѓози хониши 
2020-2021-ро барои тамоми таъ-
лимдињандагон ва ба муњасси-
лини коллељ шодбош гуфта, та-
манно мекунам, ки ин соли нави 
хониш барои њамагон бобарор 
ва бомуваффаќият бошад. 

 
Давлатхоним 

САИДОШУРОВА,
мудири кафедраи забонњо

Санаи 27.08.2020 ба 
ифтихори таљли-
ли Љашни 29-умин 

солгарди Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон, 
дар кохи «Афсарон» Фести-
валозмуни дўстии љавоно-
ну варзишгарони пойтахт, 
тањти унвони «Зебої, доної 
ва тавоної аз варзиш аст» бо 
иштироки муовини раиси 
шањри Душанбе муњтарама 
Мавсума Муинї, муовини 
вазири маориф ва илм Лато-

фат Назирї, сардори раёсати 
кор бо љавонон ва варзиши 
шањри Душанбе Рањимзода 
Шањзод ва иштироки зиёди 
љавонон аз муассисањои таъ-
лимии љумњурї баргузор гар-
дид, ки дар он  донишљўёни 
коллељ мо низ бо дастовар-
дњои варзишии худ    иштирок 
намуданд.

Намоишро муовини раи-
си шањри Душанбе Мавсума 
Муинї оѓоз намуда, изњор 
доштанд, ки маќсад аз бар-
гузории ин чорабинї дар 

нињоди љавонон бедор на-
мудани њисси миллї, худ-
шиносї, ватандўстї ва љал-
би онњо ба варзиш барои 
рушди тарзи њаёти солим, 
инчунин пешгирии бемо-
рињои сироятї, махсусан, 
пайдо гардидани њар гуна 
беморињо, аз љумла фар-
бењї миёни насли љавон, 
мусоидат дар рушди тарби-
яи љисмонию варзишї ва 
ба ин васила њавасманд на-
мудани љавонон ба варзиш 
мебошад.


